
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.217 del Reg.

Data 31-05-2021

Oggetto: ORDINANZA COMMISSARIALE N.104 DEL 29/06/2020 - LAVORI DI
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA - ATTO DI
RICOGNIZIONE INTEGRAZIONE DETERMINE NN.41/2021, 46/2021 E 44/2021

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che

Con il Decreto Legge 24 ottobre 2019 n.123 sono state dettate disposizione urgenti per

l’accelerazione e il completamento  delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici
è stato anche costituito un fondo gestito dal Commissario Straordinario e destinato con apposita
Ordinanza ai Comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti per la realizzazione di uno o piu interventi fino ad un importo massimo di
200.000 euro per ciascun comune a condizione che l’inizio lavori si abbia entro il termine di un
anno dall’assegnazione del contributo da parte del Commissario;
Il Comune di Maltignano ha presentato la propria proposta progettuale “Lavori di realizzazione

marciapiedi in Via Certosa” attraverso la compilazione di apposita scheda tecnica
con Ordinanza n.104 del 29/06/2020 sono state dettate le modalità per l’assegnazione dei

contributi di cui all’art.9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli
allegati 1,2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti ed è stato
assegnato al Comune di Maltignano la somma pari ad €. 199.999,44 per la realizzazione
dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione marciapiedi in Via Certosa”

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n 13  del 25/02/2021 con la quale è stato approvato lo
studio di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione marciapiedi in via Certosa” ed è
stato fornito l’indirizzo per l’acquisizione delle aree interessate dall’intervento.

DATO ATTO che:
il termine perentorio fissato dall’OCSR n.104/2020 per l’ avvio dei lavori è il 29/06/2021-
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023  è avvenuta solo in data 27/04/2021-

CONSIDERATO che data l’urgente necessità di procedere all’affidamento degli incarichi professionali al
fine della predisposizione della progettazione dell’intervento senza la quale non sarebbe stato possibile



avviare i lavori entro il termine del 29/06/2021 sono stati predisposti i seguenti atti  del Responsabile
dell’Area Tecnica :

n.41 del 16/03/2021 RG 98 con la quale è stato conferito al perito agrario Pietro Ciabattoni
l’incarico per l’espletamento delle attività necessaria all’acquisizione delle aree
n.46 del 19/03/2021 RG 104 con la quale è stato conferito al Dott. Massimo De Vecchis l’incarico
per la redazione degli studi geologici dell’area oggetto di intervento
n.44 del 17/03/2021 RG 102 con la quale è stato conferito all’ing. Sergio Citeroni l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva , DDLL e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

da regolarizzare ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2021/2023

VISTI:

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2021 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria
2021-2023;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2021 con cui si è provveduto ad
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ed i relativi allegati;

RITENUTO necessario regolarizzare gli impegni di spesa per i servizi tecnici sopraelencati mediante
formale assunzione di impegno di spesa imputando le seguenti somme al cap 2851 del bilancio di
previsione 2021-2023 interamente finanziato con i fondi dell’OCSR n.104/2020:

a favore del perito agrario Pietro Ciabattoni CF: CBTPTR61C04A462M  per l’espletamento delle
operazioni necessarie all’acqusizione delle aree oggetto di intervento la somma pari ad €
3.050,00 + Cassa e Iva per complessivi €. 3.172,00

a favore dell’Ing. Sergio Citeroni CF: CTRSRG61E26A462W  dello studio Cs Ingegneria con
sede in Viale Indipendenza n.24 P.IVA 0233880445 per la predisposizione della progettazione
definitiva- esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la
somma pari ad €. € 25.544,50 oltre Iva e Cassa per complessivi €. 32.410,22

a favore del geologo Dott. Massimo De Vecchis CF: DVCMSM69H27A462T  per la redazione
della perizia geologica e deli studi geognostici la somma pari ad € 1.500,00 oltre Cassa e Iva
per complessivi €. 1.903,20

DI DARE ATTO che per le procedure di affidamento sopracitate sono stati acquIsiti i seguenti Cig:

Servizi tecnici per acqusizione aree Cig: Z6A30C6E41

Servizi tecnici per progettazione , DD.LL. e coordinamento della sicurezza Cig: Z3A30FDE86

Servizi tecnici per relazione geologica e studi geognostici Cig: ZC13112BFE

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio ;



DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di dare atto che al fine all’affidamento degli incarichi professionali per la  predisposizione della-
progettazione dell’intervento sono stati adottati i seguenti atti  del Responsabile dell’Area Tecnica :

n.41 del 16/03/2021 RG 98 con la quale è stato conferito al perito agrario Pietro Ciabattoni
l’incarico per l’espletamento delle attività necessaria all’acquisizione delle aree
n.46 del 19/03/2021 RG 104 con la quale è stato conferito al Dott. Massimo De Vecchis l’incarico
per la redazione degli studi geologici dell’area oggetto di intervento
n.44 del 17/03/2021 RG 102 con la quale è stato conferito all’ing. Sergio Citeroni l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva , DDLL e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

da regolarizzare con impegno di spesa ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2021/2023

Di regolarizzare gli impegni di spesa per i servizi tecnici affidati con gli atti sopracitati mediante-
formale assunzione di impegno di spesa imputando le seguenti somme al cap 2851 del bilancio
di previsione 2021-2023 interamente finanziato con i fondi dell’OCSR n.104/2020:

a favore del perito agrario Pietro Ciabattoni CF: CBTPTR61C04A462M  per l’espletamento delle
operazioni necessarie all’acqusizione delle aree oggetto di intervento la somma pari ad €
3.050,00 + Cassa e Iva per complessivi €. 3.172,00

a favore dell’Ing. Sergio Citeroni CF: CTRSRG61E26A462W  dello studio Cs Ingegneria con
sede in Viale Indipendenza n.24 P.IVA 0233880445 per la predisposizione della progettazione
definitiva- esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la
somma pari ad €. € 25.544,50 oltre Iva e Cassa per complessivi €. 32.410,22

a favore del geologo Dott. Massimo De Vecchis CF: DVCMSM69H27A462T  per la redazione
della perizia geologica e deli studi geognostici la somma pari ad € 1.500,00 oltre Cassa e Iva
per complessivi €. 1.903,20

DI PRECISARE che il presente atto è parte integrante e sostanziale delle Determine del-
Responsabile dell’Area Tecnica di seguito elencate:

n.41 del 16/03/2021 RG 98 con la quale è stato conferito al perito agrario Pietro Ciabattoni
l’incarico per l’espletamento delle attività necessaria all’acquisizione delle aree
n.46 del 19/03/2021 RG 104 con la quale è stato conferito al Dott. Massimo De Vecchis l’incarico
per la redazione degli studi geologici dell’area oggetto di intervento
n.44 del 17/03/2021 RG 102 con la quale è stato conferito all’ing. Sergio Citeroni l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva , DDLL e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto,
la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme
generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 31/05/2021

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

377 SUB.2 24/06/2021 € 3.172,00 2851 2021

NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile
del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa
è immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

377 SUB. 3 24/06/2021 € 32.410,22 2851 2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

377 SUB.4 24/06/2021 € 1.903,20 2851 2021

Impegno Data

Data 24/06/2021.

Il Responsabile del servizio finanziario

Importo Capitolo FPV Esercizio



Rag. Simona Simoni
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.    484    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


